⁴¹⁷ „*Etiamsi aliquid Melancholia adusta spiritus animales exacuat, ut purissimi speculi instar purissimas recipiant imagines, id tamen in hoc subjecto fieri non potuit has ob causas. Primo quia non est subjectum ad tales passiones accommodatum, utpote nihil de Melancholico temperamento participans. Secundo fiunt in Melancholicis speculationes rerum jam ante impressarum, pro cujusque statu professione (Sic Monachi de purgatorio, missis...etc) At quid nostrae unquam fuit rei cum Apocalypticis revelationibus? Suspensus est Medicus eam, cum in exilio nata educata sit, naturali vindictae desiderio ferri, cum inter Theologos ageret vitam, non potuisse non audire consolationes varias ex verbo Dei: legisse etiam Johannis Apocalypsin, unde tandem imagines istae progenitae sint. Sed vanae sunt conjecturae. An enim religionis Zelus tantus, qui in vindictae cupidinem exardescat, in hanc aetatem sexum cadat, nescio, hoc scio, quod Aristoteles docuit, Ab assuetis non fieri passionem. Si ergo in exilio nata, verisimile est langvidissimum in illa fuisse vindictae Zelum, utpote quae libertatem nunquam gustavit, aut discrimen novit. Alii certe cuiquam recens in exilium ejecto, ob doloris vehementiam, fortes ejusmodi imaginationes obvenire debebant, si huic rationi ponderis aliquis inesset. Nec inter Theologos educata est, sed in Gynaecis: ubi quae sint vernantes puellae de illis quae mundus agit, aut ecclesia patitur, sollicitae, per se patet. Crebram quoque Bibliorum lectionem frustra suspicatur, quae illam nunquam ex professo legisse solida inquisitione deprehendum est*“ - Lux e tenebris, s. 150/ Offenbahrungen, s. 396.

Protože jistě ani ten nejvzdělanější teolog by tak dobře nedokázal najít vhodná místa z Písma, navíc ještě jako u ní, bez jakékoli dřívější přípravy.⁴¹⁸

4) Melancholie se lze zbavit jen za použití zvláštních prostředků. Vidění Poniatowské přijdou a zase odejdou a ona se vrátí k plnému zdraví, v jakém se dříve nacházela i bez pomoci lékařů.

5) Dokud jsou melancholici nemocní, jsou zajatci své obrazotvornosti a dlouho se drží svých výmyslů a vidin. Po uzdravení si na ně již nevzpomínají, nevěří jim, stydí se za ně a nehlásí se k nim. Zde je to ovšem naopak, po zjevení je paměť prorokyně „*jakoby zostřená a zvláštním způsobem posílená*“.

6) Melancholická zjevení navíc nemají žádný efekt, nejsou nic jiného než prázdným výmyslem, u Kristýny naopak Komenský zdůrazňuje: „*Co předpoví ve svém vidění, se také vždy splní. Kdybych neměl uvést nic jiného, tak alespoň její předpověď, kdy na ní přijde vytržení. Jaký melancholik by dokázal například určit čas, den, hodinu, měsíc svého vytržení a ještě přitom ani jednou nechybovat. Mnoho dalšího, co by mohlo být uvedeno, ani nezmiňuji*“.⁴¹⁹